
28 NORMAS LEGALES Jueves 30 de enero de 2025
 
El Peruano /

2027, con el objeto de brindar y financiar las prestaciones 
de salud y administrativas de los asegurados SIS;

Que, mediante el Memorando N° 000362-2025-
SIS/GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento 
hace suyo el Informe N° 000003-2025-SIS/GNF-MKS, 
a través del cual se sustenta y aprueba la propuesta de 
programación de transferencia de recursos financieros 
por los mecanismos de pago por prestaciones de salud, 
per cápita y pago por prestaciones administrativas (por 
expediente), por el monto de S/ 480,794,837.00 a favor 
de las unidades ejecutoras con los que se tiene convenio 
vigente, para garantizar las atenciones de salud y 
administrativas a los asegurados SIS;

Que, a través del Memorando N° 000181-2025-
SIS/OGPPDO, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional hace suyo el 
Informe N° 000005-2025-SIS/OGPPDO-DDZ, por medio 
del cual aprueba y emite opinión previa favorable de 
disponibilidad presupuestal del Certificado de Crédito 
Presupuestario N° 0000000368, por el importe de 
S/ 480,794,837.00 (Cuatrocientos Ochenta Millones 
Setecientos Noventa y Cuatro Mil Ochocientos Treinta 
y Siete y 00/100 soles), en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios, para el financiamiento de las 
prestaciones de salud y administrativas, según los 
convenios suscritos con los GORE, DIRIS e IPRESS 
especializadas de Lima Metropolitana para el periodo 
2025, conforme a lo solicitado por la Gerencia de Negocios 
y Financiamiento;

Que, mediante Memorando N° 000393-2025-SIS/
GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento hace 
suyo el Informe N° 000003-2025-SIS/GNF-GPR, sobre la 
programación de transferencia financiera, el cual concluye 
que “visto el Memorando N° 000362-2025-SIS/GNF, 
que hace suyo el Informe N° 000003-2025/GNF-MKS, 
mediante el cual, su despacho aprueba la propuesta de 
programación de transferencia financiera, y el Memorando 
N° 000181-2025- SIS/OGPPDO, que hace suyo el 
Informe N° 000005-2025-SIS/OGPPDO-DDZ, mediante 
el cual, la Oficina de Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional (OGPPDO) 
garantiza la disponibilidad y libre afectación del Crédito 
Presupuestario (N° 000368), la presente programación 
de transferencia financiera es por un importe total de S/ 
480,794,837, por el mecanismo de pago por prestaciones 
de salud, per cápita y prestaciones administrativas (por 
expediente), con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: 
Recursos Ordinarios, a favor de las unidades ejecutoras 
indicadas en el Informe N° 000003-2025/GNF-MKS”;

Que, mediante Informe Legal N° 000054-2025-SIS/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, sobre 
la base de lo opinado por la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento y la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional, considera viable 
que la Jefatura del SIS, en su condición de Titular del Pliego, 
emita la resolución jefatural que apruebe la transferencia 
financiera hasta por la suma de S/ 480,794,837.00 
(Cuatrocientos Ochenta Millones Setecientos Noventa y 
Cuatro Mil Ochocientos Treinta y Siete y 00/100 soles), 
con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos 
Ordinarios, a favor de las unidades ejecutoras descritas 
en el Anexo N° 01 “Pliego 135 - Seguro Integral de 
Salud - Unidad Ejecutora 001 - 1091 Seguro Integral de 
Salud - Transferencia Financiera - Recursos Ordinarios - 
Enero 2025” que forma parte integrante de la presente 
resolución, para el financiamiento de las prestaciones 
de salud y administrativas en mérito a los convenios 
suscritos;

Con el visto del Gerente de la Gerencia de Negocios 
y Financiamiento; de la Directora General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Organizacional; del Director General de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; del Secretario General; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 32185, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2025; en el Reglamento de Organización y Funciones 
del Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 011-2011-SA, modificado por Decreto 
Supremo N° 002-2016-SA; en el Decreto Legislativo N° 
1163, Decreto Legislativo que aprueba Disposiciones 
para el Fortalecimiento del Seguro Integral de Salud y 

su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 030-
2014-SA y sus modificatorias.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Transferencia Financiera 
de la Unidad Ejecutora 001-1091 Seguro Integral de 
Salud - SIS hasta por la suma de S/ 480,794,837.00 
(CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), 
con cargo a la Fuente de Financiamiento 00: Recursos 
Ordinarios, a favor de las unidades ejecutoras descritas 
en el Anexo N° 01 “Pliego 135 - Seguro Integral de 
Salud - Unidad Ejecutora 001 - 1091 Seguro Integral de 
Salud - Transferencia Financiera - Recursos Ordinarios - 
Enero 2025” que forma parte integrante de la presente 
resolución, para el financiamiento de las prestaciones 
de salud y administrativas en mérito a los convenios 
suscritos.

Artículo 2.- Disponer que las unidades ejecutoras 
que reciban la transferencia financiera de la Unidad 
Ejecutora 001-1091 Seguro Integral de Salud - SIS 
por prestaciones de salud y administrativas diferencie, 
para su incorporación y ejecución, las actividades 
presupuestarias y/o secuencias funcionales, de 
acuerdo al Anexo N° 01 de la Directiva N° 008-2024-
SIS/GNF-V.05 “Directiva de monitoreo, supervisión y 
seguimiento a las trasferencias financieras del Seguro 
Integral de Salud”, aprobada con Resolución Jefatural N° 
000165-2024-SIS/J.

Artículo 3.- Los recursos a que se refiere el artículo 
1 de la presente resolución no podrán ser destinados, 
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales 
son autorizados, los que están sujetos a monitoreo, 
supervisión y liquidación financiera, según corresponda.

Artículo 4.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Oficina General de Administración de Recursos, para 
que realice las acciones necesarias para el cumplimiento 
de la transferencia financiera señalada en el artículo 1.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
resolución jefatural en el diario oficial El Peruano, y en 
la misma fecha, la resolución y su anexo en el portal 
institucional del Seguro Integral de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS NAPOLEÓN QUIROZ AVILÉS
Jefe del Seguro Integral de Salud

2366377-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

Resolución que aprueba el programa de 
transferencias mensuales de los recursos 
del FISE habilitados para el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica 
Residencial a las distribuidoras eléctricas, 
para el periodo del 04 de febrero al 30 de 
abril de 2025, de acuerdo a lo dispuesto en 
la Ley N° 30468

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA DE REGULACIÓN 
DE TARIFAS ORGANISMO SUPERVISOR DE LA 

INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 002-2025-OS/GRT

Lima, 29 de enero de 2025



29NORMAS LEGALESJueves 30 de enero de 2025
 
El Peruano / 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30468 se creó el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial (en 
adelante “MCTER”) destinado a compensar, con los 
recursos del FISE que habilite anualmente el Ministerio de 
Energía y Minas (en adelante “MINEM”) en el Programa 
Anual de Promociones, hasta un máximo de 180 millones 
de soles anuales, los cargos de energía y cargos fijos de 
aquellos sistemas eléctricos donde dicho mecanismo sea 
aplicable;

Que, en la Única Disposición Complementaria Final 
del Reglamento de la Ley N° 30468, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 027-2016-EM, se establece que, 
en tanto no se apruebe un nuevo Programa Anual de 
Promociones, se destinará al MCTER por mes, el cociente 
de dividir el monto establecido en el último Programa Anual 
de Promociones entre doce. En ese sentido, considerando 
que, el último Programa Anual de Promociones ha 
sido aprobado mediante Resolución Ministerial N° 
121-2024-MINEM-DM, y que en el mismo se destinó un 
total de S/180 000 000.00 para la compensación a las 
empresas distribuidoras de electricidad por aplicación 
del MCTER, corresponde que las compensaciones se 
realicen teniendo en cuenta dicho monto;

Que, de conformidad con el artículo 5 de la Ley N° 
30468, el MCTER está orientado a reducir el cargo por 
energía y el cargo fijo de la opción tarifaria BT5B y otras 
opciones tarifarias aplicables a los usuarios residenciales 
en todos los sistemas eléctricos del país, tomando en 
cuenta lo indicado en el numeral 5.2 del Reglamento de la 
mencionada Ley, aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 027-2016-EM. Este mecanismo se aplicará únicamente 
en las facturaciones de los usuarios residenciales de 
aquellos sistemas eléctricos que tengan un cargo de 
energía mayor que el cargo ponderado referencial único de 
energía, obtenido este último luego de ajustar el promedio 
ponderado de los cargos de energía de todos los sistemas 
eléctricos del país con los recursos disponibles del FISE 
para cada mes;

Que, la Ley N° 30468 establece que Osinergmin 
determina trimestralmente los montos mensuales que el 
MINEM debe transferir a las distribuidoras eléctricas que 
aplican el MCTER, de modo tal que en un año las sumas 
de los montos transferidos no excedan los recursos 
habilitados por el MINEM en el Programa Anual de 
Promociones. Asimismo, en el artículo 6 del Reglamento 
de la Ley N° 30468, se establece que el programa de 
transferencias mensuales para el MCTER se realiza en 
la misma oportunidad que la aprobación del factor de 
recargo del FOSE;

Que, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 5.2 
de la Ley N° 30468, mediante Resolución N° 175-2016-
OS/CD, Osinergmin aprobó la norma “Procedimiento 
para la Aplicación del Mecanismo de Compensación de la 
Tarifa Eléctrica Residencial” (en adelante, “Procedimiento 
MCTER”), en la que se estableció la metodología 
para calcular el cargo de energía ajustado y el cargo 
fijo ajustado, y determinar los valores de los cargos 
compensados con el MCTER, así como los sistemas 
eléctricos en los que este mecanismo será aplicado. En 
este Procedimiento también se estableció la metodología 
para fijar trimestralmente las transferencias mensuales de 
recursos del FISE a las empresas distribuidoras;

Que, de conformidad con lo establecido en el 
Procedimiento MCTER, la Gerencia de Regulación de 
Tarifas ha realizado las proyecciones y cálculos necesarios 
para determinar el programa trimestral de transferencias 
de los recursos del FISE a las distribuidoras eléctricas 
que aplican el MCTER. En esta oportunidad, el programa 
de transferencias mensuales comprenderá el periodo del 
04 de febrero al 30 de abril de 2025. Adicionalmente, la 
presente resolución también establece las fechas en las 
que el MINEM realizará las transferencias mensuales a 
las distribuidoras eléctricas que apliquen el MCTER, en su 
calidad de Administrador del FISE, conforme al artículo 9 
de la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión 
Social Energético;

Que, en el caso de la Empresa de Servicios 
Eléctricos Municipales De Paramonga S.A. - Emsemsa, 

se ha tomado conocimiento que mediante Resolución 
Ministerial N° 232-2023-MINEM/DM, el MINEM resolvió, 
entre otros, declarar la caducidad de la referida concesión 
de Emsemsa; y que posteriormente mediante Resolución 
Ministerial N° 315-2023-MINEM/DM, el MINEM 
resolvió, entre otros, designar como nuevo interventor 
administrativo a la empresa Adinelsa; 

Que, por las razones indicadas en el párrafo anterior, y 
debido a que la empresa recibió montos de transferencia 
mensual de S/ 18 576,59 en los meses de setiembre y 
octubre de 2024, el monto total acumulado de S/ 37 
153,19 debe ser devuelto al fondo del FISE en un plazo 
máximo de cinco (05) días hábiles de publicada la 
presente resolución; 

Que, para el caso de Empresa Regional de Servicio 
Público de Electricidad del Nor Oeste del Perú S.A. - 
Electronoroeste, la aplicación del MCTER, en los meses 
de setiembre, octubre y noviembre de 2024, ha dado 
como resultado saldos de S/ 32,34, S/ 55,20 y S/ 5,55 
respectivamente; y debido a que no se prevé un uso de 
monto de compensación para el presente trimestre, dicha 
empresa debe devolver el monto total acumulado de S/ 
93,09 al fondo del FISE, en un plazo máximo de cinco (05) 
días hábiles de publicada la presente resolución;

Que, para el caso de la Empresa Concesionaria de 
Electricidad de Ucayali S.A. - Electro Ucayali, para el 
periodo del 04 de febrero al 30 de abril de 2025, no se ha 
previsto programar monto de compensación trimestral, sin 
embargo, debido a que la empresa ha recibido montos de 
transferencia mensual de S/ 69 147,10 en los meses de 
setiembre y octubre de 2024, el monto total acumulado de 
S/ 138 294,21 debe ser devuelto al fondo del FISE en un 
plazo máximo de cinco (05) días hábiles de publicada la 
presente resolución;

Que, finalmente, se ha expedido el Informe Técnico 
N° 048-2025-GRT y el Informe Legal N° 281-2024-GRT, 
elaborados por la Gerencia de Regulación de Tarifas 
de Osinergmin, los cuales complementan y contienen 
la motivación que sustenta la decisión de Osinergmin, 
cumpliendo de esta manera con el requisito de validez de 
los actos administrativos;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
27332, Ley Marco de los Organismos Reguladores de 
la Inversión Privada en los Servicios Públicos y en su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 042-
2005-PCM; en la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema 
de Seguridad Energética en Hidrocarburos y el Fondo de 
Inclusión Social Energético, y su Reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 021-2012-EM; en la Ley 
N° 27510 que creó el Fondo de Compensación Social 
Eléctrica; en la Ley N° 30468 que crea el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial y su 
Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 
027-2016-EM; y en el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; así 
como en sus normas modificatorias, complementarias y 
conexas;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del programa de 
transferencias

Aprobar el programa de transferencias mensuales 
de los recursos del FISE habilitados para el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial a las 
distribuidoras eléctricas, para el periodo del 04 de febrero 
al 30 de abril de 2025, de acuerdo con el siguiente cuadro:

Empresas

Monto mensual a transferir a cada 

empresa distribuidora (S/)

Periodo: (Del 04 de febrero al 30 de abril de 2025)
Total 

trimestre 

(S/)Fecha límite de las transferencias

15/03/2025 15/04/2025 15/05/2025

Adinelsa  2,912,091.97  2,912,091.97  2,912,091.97  8,736,275.91 

Chavimochic  43,255.60  43,255.60  43,255.60  129,766.80 

Coelvisac  60,431.09  60,431.09  60,431.09  181,293.28 

Edelsa  35,803.51  35,803.51  35,803.51  107,410.54 



30 NORMAS LEGALES Jueves 30 de enero de 2025
 
El Peruano /

Empresas

Monto mensual a transferir a cada 

empresa distribuidora (S/)

Periodo: (Del 04 de febrero al 30 de abril de 2025)
Total 

trimestre 

(S/)Fecha límite de las transferencias

15/03/2025 15/04/2025 15/05/2025

Egepsa  91,944.30  91,944.30  91,944.30  275,832.91 

Eilhicha  49,727.80  49,727.80  49,727.80  149,183.40 

Electro 

Oriente
 1,108,442.13  1,108,442.13  1,108,442.13  3,325,326.39 

Electro 

Pangoa
 63,683.30  63,683.30  63,683.30  191,049.91 

Electro Puno  2,122,908.58  2,122,908.58  2,122,908.58  6,368,725.74 

Electro Sur 

Este
 2,044,963.96  2,044,963.96  2,044,963.96  6,134,891.89 

Electro 

Tocache
 717,732.46  717,732.46  717,732.46  2,153,197.37 

Electrocentro  5,562,236.21  5,562,236.21  5,562,236.21  6,686,708.64 

Emseusa  110,689.78  110,689.78  110,689.78  332,069.35 

Esempat  49,740.25  49,740.25  49,740.25  149,220.74 

Sersa  84,862.53  84,862.53  84,862.53  254,587.60 

Artículo 2.- Devolución de Transferencias al FISE
Disponer que las empresas Emsemsa, Electronoroeste 

y Electro Ucayali depositen al fondo del FISE el saldo 
en su poder de S/ 37 153,19, S/ 93,09 y S/ 138 294,21 
respectivamente, en un plazo máximo de cinco (05) días 
hábiles de publicada la presente resolución. 

Artículo 3.- Realización de transferencias
Corresponde al Ministerio de Energía y Minas efectuar 

las transferencias indicadas en el artículo 1 en los plazos 
allí establecidos, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 
5.4 de la Ley N° 30468 y a los recursos habilitados en 
el Programa Anual de Promociones 2024, aprobado con 
Resolución Ministerial N° 121-2024-MINEM-DM.

Artículo 4.- Publicación de la Resolución
Disponer que la publicación de la presente Resolución en 

el diario oficial El Peruano y, conjuntamente con el Informe 
Técnico N° 048-2025-GRT y el Informe Legal N° 281-2024-
GRT, que forman parte integrante de esta resolución, en el 
portal institucional del Osinergmin: https://www.osinergmin.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2025.aspx 

MIGUEL JUAN RÉVOLO ACEVEDO
Gerente
Gerencia de Regulación de Tarifas

2366604-1

Resolución mediante la cual se fija la Banda 
de Precios y los Márgenes Comerciales 
aplicables al Diésel B5 destinado al uso 
vehicular

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA
DE REGULACIÓN DE TARIFAS

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN
EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 003-2025-OS/GRT

Lima, 29 de enero de 2025

VISTOS:

El Informe Técnico N° 063-2025-GRT y el Informe 
Legal N° 626-2024-GRT, elaborados por la División 
de Gas Natural y la Asesoría Legal de la Gerencia de 
Regulación de Tarifas del Organismo Supervisor de la 
Inversión en Energía y Minería - Osinergmin.

CONSIDERANDO:

Que, en el artículo 77 del Texto Único Ordenado de 
la Ley 26221, Ley Orgánica de Hidrocarburos, aprobado 
con Decreto Supremo N° 042-2005-EM, se establece que 

“las actividades y los precios relacionados con petróleo 
crudo y los productos derivados se rigen por la oferta y 
demanda”. Por tanto, dichos precios son libres y no se 
encuentran sujetos a regulación administrativa por parte 
de Osinergmin u otra entidad;

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 010-2004 
y sus modificatorias (en adelante “DU 010”), se creó el 
Fondo de Estabilización de Precios de los Combustibles 
Derivados del Petróleo (en adelante “Fondo”), de carácter 
intangible, destinado a evitar que la alta volatilidad de los 
precios del petróleo crudo y sus derivados se trasladen 
a los consumidores nacionales, cuyas disposiciones 
reglamentarias y complementarias se aprobaron mediante 
Decreto Supremo N° 142-2004-EF y modificatorias (en 
adelante “Normas Reglamentarias y Complementarias 
del Fondo”). Asimismo, mediante la Séptima Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 29952, se dispuso la 
vigencia permanente del referido Fondo;

Que, de conformidad con lo previsto en el numeral 4.1 
del artículo 4 del DU 010, Osinergmin es el encargado 
de actualizar y publicar, en el diario oficial El Peruano, 
las Bandas de Precios Objetivo (en adelante “Bandas”) 
para cada uno de los productos definidos en el Fondo (en 
adelante “Productos”), cuya lista puede ser modificada por 
decreto supremo de acuerdo con el literal m) del artículo 
2 del DU 010;

Que, conforme al numeral 4.2 del artículo 4 del DU 
010, las actualizaciones de las Bandas se realizarán de 
manera simultánea y obligatoriamente cada dos (2) meses. 
Asimismo, conforme al numeral 4.10 del artículo 4 del 
DU 010, la modificación de los parámetros, tales como la 
frecuencia de actualización y la variación de las Bandas 
podrán efectuarse mediante Decreto Supremo refrendado 
por el ministro de Economía y Finanzas y el ministro de 
Energía y Minas;

Que, con Decreto Supremo N° 025-2021-EM (en 
adelante “Decreto 025”) se incluyó al Diésel BX destinado 
al uso vehicular en la lista de Productos sujetos al Fondo. 
En el numeral 2.2 de la mencionada norma se señala 
que la actualización de las Bandas para el Diesel BX de 
uso vehicular se realiza el último jueves de cada mes, 
así como las condiciones técnicas para su inclusión en 
el Fondo. Estas condiciones técnicas se modificaron 
mediante Decreto Supremo N° 011-2022-EM.

Que, conforme al “Procedimiento para la publicación 
de la Banda de Precios de los Combustibles Derivados del 
Petróleo”, aprobado por Resolución N° 082-2012-OS/CD y 
modificatorias, corresponde a la Gerencia de Regulación 
de Tarifas, la actualización de las Bandas y la fijación de los 
Márgenes Comerciales de los Productos sujetos al Fondo;

Que, mediante Resolución N° 047-2024-OS/GRT 
publicada el 26 de diciembre de 2024 se fijaron, entre 
otros, la Banda de Precios para el Diésel B5 destinado al 
uso vehicular y el Margen Comercial vigentes a partir del 
viernes 27 de diciembre de 2024 hasta el jueves 30 de 
enero de 2025;

Que, de acuerdo con lo señalado en el numeral 4.1 
del artículo 4 del DU 010 y en el numeral 6.5 del artículo 
6 de las Normas Reglamentarias y Complementarias 
del Fondo, mediante Oficio Múltiple N° 0288-2025-GRT 
de fecha 20 de enero de 2025, Osinergmin convocó a 
los integrantes de la Comisión Consultiva a una reunión 
no presencial, llevada a cabo el día lunes 27 de enero 
de 2025, donde se les informó sobre la actualización 
de la Banda de Precios del Diésel B5 destinado al uso 
vehicular;

Que, luego de la evaluación respectiva y sus resultados, 
cuyo detalle se encuentra en el Informe Técnico N° 063-
2025-GRT elaborado por la División de Gas Natural de la 
Gerencia de Regulación de Tarifas; corresponde actualizar 
la Banda de Precios para el Diésel BX destinado al uso 
vehicular, así como fijar su respectivo Margen Comercial;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
de Urgencia N° 010-2004 con el que se creó el Fondo 
para la estabilización de precios de los combustibles 
derivados del Petróleo; en el Decreto Supremo N° 142-
2004-EF con el que se aprobaron normas reglamentarias 
y complementarias del Decreto de Urgencia N° 010-
2004 ; en el Reglamento de Organización y Funciones 
de Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 010-
2016-PCM; en el Decreto de Urgencia N° 005-2012; en el 


		2025-01-30T04:01:50-0500




